大阪府済生会千里病院倫理委員会（本審査）議事概要

開催日時

開催場所

令和 5年 11月 27日（月）

災害管理棟 2階 災害対策室

出席委員名

廣岡副院長、増田副委員長、福﨑副院長、山根呼吸器内科主任部長、坂口整形外

科部長、星糖尿病内科部長、澤野千里救命救急センター長、斉藤看護部長、宮脇

薬剤部長、田中事務部長、斎藤委員（大阪大学大学院人間科学研究科教授（一般

の代表者））、北浦委員（法律学の専門家）

議題及び審議

結果を含む

主な議論の概要

【議事内容】

〇事前審議結果報告・臨床研究申請

本審査での審議案件なし。

〇看護部倫理委員会検討内容

情報共有。

〇高難度新規医療技術導入申請書

【要回答】高難度新規医療技術導入申請書（資料③）

「手術支援ロボット「ダヴィンチ」導入に伴う新規治療 消化器外科 福﨑 孝幸」

「手術支援ロボット「ダヴィンチ」導入に伴う新規治療 消化器外科 武元 浩新」

「手術支援ロボット「ダヴィンチ」導入に伴う新規治療 消化器外科 横山 茂和」

「手術支援ロボット「ダヴィンチ」導入に伴う新規治療 消化器外科 鈴木 玲」

「手術支援ロボット「ダヴィンチ」導入に伴う新規治療 消化器外科 木戸上真也」

「手術支援ロボット「ダヴィンチ」導入に伴う新規治療 消化器外科小田切 数基」

⇒承認（賛成12/12名）。

〇設置要綱の改訂

 臨時委員会開催時の要件について、現実に即した改訂案を作成した。

⇒承認（賛成12/12名）。

〇倫理的課題に関する相談・質問票の改訂

 所属長欄を新設した。

⇒承認（賛成12/12名）。